2012道本部企画総務局発第0388号
２０１２年６月２９日
各　 eq \o\ad(地方本部委員長,　　　　　　　　)　様
各　 eq \o\ad(単組委員長,　　　　　　　　)　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 eq \o\ad(自治労北海道本部,　　　　　　　　　　)
執行委員長　山上　潔

自治労第5期単組専従者セミナーの開催について

日頃の活動に敬意を表します。
自治労本部が主催する総支部・政令市職労を除く単組の専従役職員と専従予定者を対象にした「第５期単組専従者セミナー」が下記のとおり開かれます。１人専従の場合も多くご多忙とは思いますが、ぜひ、積極的なご参加をお願いします。
記

１.目的

　・単組専従者に期待される役割や能力についての認識の共有化

　・職員・職場の活性化のノウハウ習得

　・自律的労使関係制度の確立に向けた学習の深化
２.対象

　　県職労・政令市職労を除く単組の専従役職員、もしくは専従予定者を対象とします。

　とくに女性専従役職員およびその予定者の参加について、特段の配慮をお願いします。
３.セミナー内容

単組や職場の機能強化や組織運営の改善に資する内容です。単組専従者に求められる役割を学びつつ、今回は喫緊の課題である自律的労使関係制度についても、集中的に学習します。※概要は裏面をご参照下さい。
４.募集人数＝全体で25人。
５.日程＝2012年8月1日（水)13時00分～3日(金)16時00分
６.会場

　　【研修会場】主婦会館プラザエフ

　　　　　　　東京都千代田区六番町15　　　電話：03-3265-8111

　　【東京グリーンパレス】
　　　　　　　東京都千代田区二番町2番地電話　03-5210-4600（代表）

７.旅費　　道本部旅費規程にもとづき支給します。
８.申込み・問い合わせ　　７月２０日(金)までに電話連絡でお申し込みください。

　 　　　　　　【道本部・教育情宣部】谷川・引地（電話011-747-3211）
第5期単組専従者セミナー概要
＜目的＞
単組専従者に期待される役割や能力についての認識の共有化
職員・職場の活性化のノウハウ習得
　自律的労使関係制度の確立に向けた学習の深化
＜8月1日＞13：00～17：00
①実習：チームワーク体験
②自己診断：専従者としてのパーソナルスタイル分析
③講演：個人・組織の活性化事例学習
④ケーススタディ：自治体活性化に向けて
⑤交流会
＜8月2日＞自律的労使関係制度について、9：30～17：00
①講座：自律的労使関係制度の概要と検討の経過、新制度導入の意義
②講座：組合の結成、幹部、管理職の範囲、認証制度、労連方式と交渉・協約
締結の当事者
③講座：交渉事項、管理運営事項、団体協約の効力と議会との関係について
④講座：労使間紛争の解決～不当労働行為、あっせん、調停、仲裁
＜8月3日＞9：30～16：00
①初日の自己診断解説
②ワークショップ：越前市の事例に学ぶ自治研活動について
③講演：政治活動の意義について
※なお、セミナーの内容については、都合により、変更する場合があります。
以上